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چرا رئیس جمهور پزشکیان و دولت 
او از نزاع های سیاسی و مجادلات 
روزمره جناحی فاصله می گیرند؟ این 
سؤالی است که پرسیده نمی شود. 
علی الخصوص افراد یا جریان هایی 
که اساساً با دعوای سیاسی هویت 
پیدا کرده اند، این پرسش را مطرح 
نمی کنند. زیرا با طرح این پرسش 
و پاسخ به آن، واقعیت هایی آشکار 
می شود که این واقعیت ها، اتفاقاً 
بدون کارکرد بودن آن جریان های 
 . می کند شن  و ر ا  ر ر  ع محو ا نز
چنین پاسخی نشان می دهد که 
جریان هایی از این دست، بخشی از 
مسأله هستند و نه راه حل. به رغم 
مقاومت این جریان های بحران زا و 
بحران زی، آن سؤال همچنان باقی 
است: چرا پزشکیان و دولتش از نزاع 
سیاسی فاصله می گیرند؟ پاسخ در 
دو واقعیت نهفته است. اول اینکه 
نزاع ها ی سیاسی  نتوانسته هیچ 
مشکلی را از کشور حل کند. دوم 
اینکه این جدال ها به شدیدترشدن 
ناترازی ها و بالاگرفتن بحران مدیریت 
دامن زده اند. به همین دلیل، دولت 
پزشکیان برای اینکه نقطه توقفی بر 
رقابت های ناکارآمد و نزاع های مسأله 
ساز سیاسی بگذارد و توجه خود را 
معطوف به »حل مسأله« کند، وفاق 
را برگزیده است. درعین حال برای 
اینکه نشان دهد مسأله های کشور 
و مردم، نه با تنش  سیاسی، بلکه 
با هم افزایی و همکاری نیروهای 
را  وفاق  می شود،  حل  سیاسی 
برگزیده است. نمی دانیم فرجام 
وفاق چه می شود. آیا می تواند پایدار 
بماند یا همچون سایر پویش ها در 
کوره رقابت های سرمایه سوز سیاسی 

ذوب می شود؟ زمان داوری خواهد 
کرد. اما تا اینجا، وفاق آمده تا به یک 
تغییر راهبردی تعیین کننده در سیر 
حرکت اجرایی و اداره کشور تبدیل 
شود. این تغییر ریل، درست شبیه 
تغییرات ساختاری اقتصادی است 
که دولت سازندگی بنیان گذاشت.

ایران در آغاز دولت سازندگی
ی  لت ها و د ن  میا ن  ا می تو یا  آ
سازندگی و وفاق ملی شباهتی یافت؟ 
نقش و جایگاه مسعود پزشکیان با 
آیت الله هاشمی رفسنجانی که در 
انقاب و استقرار جمهوری اسامی 
ایران جایگاه ویژه ای داشت، قابل 
مقایسه نیست. به لحاظ تاریخی و 
ترکیب نیروهای سیاسی هم این 
دو دولت تفاوت های بسیار دارند. 
اما دولت های سازندگی و وفاق ملی 
در یک چیز اشتراک دارند؛ دولت 
سازندگی تشکیل شد تا پس از هشت 
سال جنگ تحمیلی، چهره کشور 
را نوسازی، ویرانی ها را بازسازی و 
ساختار اقتصادی را بهسازی کند. 
دولت وفاق ملی هم پس از سال ها 

جنگ اقتصادی و سلسله ضعف های 
مدیریتی تشکیل شد که باعث بروز 

ناترازی های جدی شده است.
از دولت سازندگی آغاز می کنیم. بنا 
به گزارش »دنیای اقتصاد« در پایان 
جنگ »بودجه دولت در سال ۶۷ 
یک سوم سال ۱۳۵۵ بود.« تورم دو 
رقمی شده بود که به همراه رکود، 
وضعیت ویژه ای را برای اقتصاد رقم 
زد. سرمایه گذاری تعطیل و بخش 
صنعت تنها تولیداتی را تولید می کرد 
که در جبهه ها کاربرد داشت. تورم 
تا ۵0 درصد هم افزایش یافت و این 
درحالی بود که »ایران در طول ۸سال 
جنگ تحمیلی ۲۷.۳ درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود را از دست داد.« 
رشد اقتصادی منفی ۶ درصد و کاهش 
فروش نفت به ۲ میلیون و ۶00 هزار 
بشکه در روز،  بازسازی و اساساً آنچه 
به سازندگی کشور معروف شد را 
ضروری می کرد. گریزی جز سازندگی 

و تمرکز دولت بر آن نبود.

ایران در آغاز دولت وفاق ملی
اگر دولت آیت الله هاشمی رفسنجانی 

پس از جنگ تحمیلی فعالیت خود 
را آغاز کرد، دولت پزشکیان فعالیت 
خود را پس از یک جنگ طولانی تر 
اقتصادی آغاز کرده که هنوز تمام 
نشده است: تحریم ها. تحریم ها 
به همراه مشکات مدیریتی و ناتوانی 
نظام اداری در رفع مسائل، به بروز 
ناترازی های جدی منتهی شده است. 
تورم 40درصدی ۱40۲ به گواه مرکز 
آمار، وجود روزانه حداقل ۲۶0 میلیون 
متر مکعب ناترازی گاز، ناترازی ۱۸هزار 
مگاواتی در حوزه برق، بحران آب، 
روابط پرتنش در سیاست خارجی، 
وجود شکاف های جدی در سیاست 
داخلی و وجود ساختارهای مدیریتی 
زیانده اما متصلب در بخش های 
شکل گیری  و  اقتصادی  مختلف 
گروه های منفعتی خاص، بیانگر 
وضعیتی است که دولت پزشکیان کار 

خود را از آن آغاز کرده است.

شباهت های سازندگی و وفاق
بنابراین دو دولت سازندگی و وفاق 
ملی در وضع آسیب پذیر اقتصادی 
که به ارث برده اند یا وضعیتی که باید 
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شکستن سکوت سه ساله 
آیت الله علم الهدی

امام جمعه مشهد مقدس جمعه 
خود  ساله  سه  سکوت  گذشته 
درباره مذکرات، اعم از مذاکرات 
با اروپایی ها یا مذاکرات هسته ای 
حمد  ا سید یت الله  آ  . شکست ا  ر
علم الهدی در نمازجمعه اخیر مشهد 
با اروپایی ها  گفت: »می خواهند 
برای چه  مذاکره کنند، مذاکره 
چیزی؟ به خاطر یک بیانیه شورای 
حکام می خواهید مذاکره کنید؟ اگر 
به خاطر مشکات اقتصادی است 
که دولت قبل نشان داد مقابله با 
مشکات اقتصادی در دست دادن با 

دشمن نیست.« 
ی  لهد ا علم  حمد  سید ا یت الله  آ
انتقاد کرده  از مذاکرات  درحالی 
است که اساساً این مذاکرات جدید 
نیست و به نوعی ادامه مذاکرات 
دولت گذشته است. درباره مذاکرات 
هسته ای، دولت گذشته دو بار تا 
مرز توافق هم پیش رفت؛ یک بار 
در اسفند ۱400 و یک بار شهریور ۱40۱. 
حتی بعد از وقایع پاییز ۱40۱ که غرب 
و اروپا با تمام قوا علیه جمهوری 
اسامی ایران فعالیت کردند، باز هم 
وزارت امور خارجه سه دور با اروپا 
مذاکره کرد؛ فروردین ۱40۲ در اسلو و 
خرداد ۱40۲ در ابوظبی و دوحه قطر. 
بنابراین باید از آیت الله علم الهدی 
پرسید چطور »دولت قبل نشان داد 
مقابله با مشکات اقتصادی در دست 
دادن با دشمن نیست؟« وقتی همیشه 
با اروپا و غرب مذاکره می کرد؟ امام 
جمعه محترم مشهد مقدس که 
مدام از دولت چهاردهم می خواهند 
از دولت سیزدهم الگو بگیرد، آیا 
حاضر هستند در سیاست خارجی هم 
این حرف را بزنند و بگویند از دولت 
گذشته الگو بگیر؟ یعنی مانند سال 
۱400، سال ۱40۱ و سال ۱40۲ با اروپا 
مذاکره کن؟ یا اینکه یک چیزهایی 
برای یک دولت خوب است و برای 

دولت دیگری بد است؟

دیگه چه خبر؟
کار خود را در آن دنبال کنند، تا حد 
زیادی باهم شباهت دارند. البته غیر 
از این تفاوت که در آغاز بکار دولت 
سازندگی جنگ تحمیلی تمام شده 
بود، اما در دولت پزشکیان جنگ 
اقتصادی از مسیر تحریم همچنان 
ادامه دارد. اما میان این دو دولت، 
یک شباهت دیگر هم وجود دارد که از 
جنس سیاست است. این دو دولت، 
هر دو عامدانه و براساس خواست 
ناشی از ضرورت کشور، تصمیم 
گرفتند از وارد شدن به درگیری های 
سیاسی و جناحی خودداری کنند و 
همه تاش خود را معطوف به حل 
مشکات کشور کنند. نقل است که 
آیت الله هاشمی رفسنجانی به اعضای 
کابینه نخست خود تأکید کرده بود 
که تمام توجه خود را معطوف به 
کارهای وزارتخانه ها بکنند و مواجهه 
با مسائل سیاسی را به او واگذار 
کنند. امروز دولت چهاردهم نیز 
به همان اندازه تاش می کند از 
شکاف های سیاسی فاصله بگیرد 
و در مقابل بر کارکردهای اجرایی 
و عملی به مثابه یک قوه مجریه 
تمام عیار تأکید می کند. شباهت 
دیگر این دو دولت، حضور افرادی 
از همه جناح های سیاسی کشور 
در کابینه است. در دولت نخست 
سازندگی حضور چهره های مطرح 
اصاح طلب که در آن زمان چپ 
بود.  پررنگ  خوانده می شدند، 
سیدمحمد خاتمی و سیدمصطفی 
معین از جمله این چهره ها بودند. در 
دولت وفاق ملی نیز هم چهره هایی 
اصولگرا و هم اصاح طلب، از اغلب 

طیف های آن حضور دارند.

امروز همان دیروز نیست
به رغم شباهت های دولت های 
سازندگی و وفاق ملی، یعنی در حجم 
مشکاتی که این دولت ها با آنها 
مواجه بوده و هستند، رویکرد مبتنی 
بر همگرایی که در داخل دنبال کرده 
و می کنند یا کابینه به نسبت ائتافی، 
باز هم تفاوت هایی میان آنها وجود 
دارد. دولت سازندگی آمده بود تا 
»بسازد.« دولت وفاق ملی آمده است 
تا »حل مسأله« کند. میان ساختن 
و حل مسأله، تفاوت وجود دارد. در 
ساختن و سازندگی، نوعی اجماع 
ملی وجود دارد؛ خرابی ها ناشی از 

جنگ است و همه قبول دارند که 
باید بازسازی بسرعت دنبال شود. 
اما در دوران ناترازی، درباره خود 
»مسأله« ها توافق وجود ندارد، چه 
رسد به اینکه درباره »حل مسأله« 
توافق وجود داشته باشد. چون 
ناترازی ها محصول سوءمدیریت ها، 
کاستی های اداری و نواقص تصمیم 
یتی  یر مد و  یی  جرا ا ی  ی ها گیر
است. بخش دیگر ناترازی ها ناشی 
از افزایش شکاف ها، درگیری های 
سیاسی و سیاست حذف و طرد 
نیروهای مقابل است. در دوران دولت 
سازندگی هنوز شکاف های سیاسی، 
نواقص اجرایی و حلقه های بسته 
مدیریتی به این گستردگی نبود. در 
آن زمان، دولت تازه استقراض از 
صندوق های بازنشستگی را آغاز کرده 
بود، اما الان دولت تقریباً همه حقوق 
بازنشسته ها را پرداخت می کند و این 
عاوه بر حقوق کارکنان دولت است. 
به طور خاصه، در دوران سازندگی 
اجماع نسبی درباره ضرورت سازندگی 
وجود داشت، اما اکنون برخی ها 
حتی وجود مسأله و علت وجود آن 
را نیز انکار می کنند. از این رو، اگر به 
وزانت سیاسی رئیس دولت سازندگی 
نگاه کنیم و آن را با شرایط سیاسی 
امروز مقایسه کنیم، می توانیم 
دریابیم چقدر کار مسعود پزشکیان 
سخت و دشوار است. مجید قاسمی، 
رئیس کل وقت بانک مرکزی روایت 
می کند وقتی برای جذب سرمایه 
لازم برای پروژه های بزرگ باید از 
کشورهای دیگر »یوزانس« می گرفتند 
)یوزانس تأمین مالی کوتاه مدت 
خارجی است، در مقابل فاینانس که 
بلندمدت است( با مقاومت شدید 
جریان چپ در مجلس مواجه 
شدند. او برای حل این مشکل به 
رئیس جمهور یعنی آیت الله هاشمی 
رفسنجانی مراجعه می کند. قاسمی 
روایت می کند: دیدم چهره ایشان 
برافروخته شده و این جمله را گفتند 
»من آبروی خودم را برای سازندگی 
کشور گذاشتم، هیچ تردیدی نکنید و 
اقدام کنید.« مجید قاسمی می گوید 
»اینها تصمیمات سختی بود.« اما 
نکته اینجا است: حل مسأله هایی 
که امروز ایران با آن مواجه است، 
به تصمیم های به مراتب سخت تری 

نیاز دارد.
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